
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

 
 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 18  DEL  04/06/2018 
 
 

 
PRATICA N.   28758     DEL 04/06/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

Area Affari Istituzionali Promozione e comunicazione  

  
OGGETTO: Atto di indirizzo per la concessione di patrocini non onerosi per iniziative 

editoriali 
 

 

 

 

 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

( Antonio Martellucci) 

 

DIRIGENTE  
DI AREA 

(nome e cognome) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
________________ 
 

 
________________ 

 
________________ 

 

 
___dott. S. Sbaffi____ 
 

 

 

 
  

L’Amministratore Unico __dott. Antonio Rosati__ 
  
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N. 18     DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 04 GIUGNO 2018 

 

ESITO     ______________________ 



 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 18  DEL 04/06/2018  

 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la concessione di patrocini non onerosi per iniziative 
editoriali 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2 e ss.mm.ii., concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 Novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 9 dicembre 2014 con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Arsial n. 6/2014; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 

oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 

legge n. 14 del 29 dicembre 2017 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del 
Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

PRESO ATTO: 

- che la Regione Lazio è impegnata a sviluppare e promuovere iniziative a favore 

dei prodotti agro-alimentari laziali di qualità nonché a promuovere attività di 
sensibilizzazione ed innovazione sul tema delle politiche ambientali;  

- che tra i compiti istituzionali di ARSIAL - Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio -, rientra quello della promozione del sistema 

agroalimentare del Lazio; 

COSTATATO all’Agenzia pervengono in continuazione, da parte di enti e associazioni  
richieste di patrocinio per iniziative pubbliche di vario genere;  

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015 che approva il 

regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini; 

CONSIDERATO: 

- che la concessione di patrocini è prevista per iniziative editoriali di particolare 

rilievo economico-sociale e prestigio relativamente alla promozione della cultura 
dell’economia, della formazione, della ricerca ed innovazione del sistema agricolo 

ed agroindustriale regionale; 

- che ARSIAL, nell’ambito delle proprie competenze, disponibilità di bilancio, e limiti 
normativi, concede, otre a sovvenzioni, contributi sussidi, ausili finanziari e 
vantaggi economici, anche patrocini non onerosi; 

RITENUTO  necessario disciplinare la concessione di richieste di patrocinio non oneroso; 

VISTO l’art. 3 comma e) del citato regolamento che definisce patrocinio l’adesione 
simbolica di ARSIAL ad una iniziativa, attività o progetto di particolare rilevanza 
ritenuta meritevole di apprezzamento senza assunzione di alcun onere per 



 

l’Agenzia in linea con le finalità perseguite dalla stessa ed indicate nell’art. 1 

della legge 2/1995 e ss.mm:   

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione; 

 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI REGOLAMENTARE la concessione di Patrocinio non oneroso secondo le 
seguenti indicazioni: 

- I soggetti beneficiari del patrocinio potranno essere Enti e soggetti pubblici o 

privati in forma singola o associata (enti, istituzioni, associazioni, comitati, 
cooperative agricole, consorzi, organizzazioni di produttori riconosciuti dalla 

Regione Lazio, ONLUS, ed altri soggetti assimilabili previsti dalla legge); 

- I soggetti aventi scopo di lucro non possono beneficiare di patrocini per 
iniziative aventi finalità commerciali; 

- I soggetti suddetti debbono preferibilmente, possedere sede legale nel Lazio, 
comunque, operare prevalentemente sul territorio regionale e devono 

proporre iniziative editoriali di particolare rilievo economico-sociale e prestigio 
relativamente alla promozione della cultura dell’economia, della formazione, 
della ricerca ed innovazione del sistema agricolo ed agroindustriale regionale 

nonché, iniziative a favore dei prodotti agro-alimentari laziali di qualità anche 
con attività di sensibilizzazione ed innovazione sul tema delle politiche 

ambientali 

- La divulgazione del patrocinio concesso per iniziative editoriali  può essere 
rappresentata sia su carta (locandine, depliants, manifesti, brochure volantini 

ecc) sia su supporto informatico anche via web, siti internet, social network 

- Per ottenere il patrocinio deve essere inviata una domanda su carta intestata 

del richiedente all’Amministratore Unico di ARSIAL; 

DI INCARICARE la Direzione Generale all’adozione dei successivi adempimenti 
tesi a rendere pienamente esecutivo il presente provvedimento. 

La presente deliberazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23 I   x  X  

 

 
L’Amministratore Unico 
  Dott. Antonio Rosati 

             


